
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2024. gada 24. oktobrī                                                                                                                    Nr. 659 

(protokols Nr.13, 45.§.) 

 
Par grozījumiem Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 19. septembra lēmumā Nr.610 

“Par grozījumiem 2023.gada 1.decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23” 

Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) dome 2024. gada 19. septembrī pieņēma 

lēmumu Nr.610 “Par grozījumiem 2023.gada 1.decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23” 

(turpmāk – Lēmums Nr.610), ar ko nolēma izdarīt vairākus grozījumus 2023.gada 1.decembra deleģēšanas 

līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23, turpmāk – Līgums, tostarp, pagarinot Līguma darbības termiņu un 

nosakot to pieci gadi no  Līguma spēkā stāšanās dienas (Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45. panta otrā 

daļa noteic, ka ministrijas saskaņojums deleģēšanas līguma grozījumiem nepieciešams, ja paša līguma 

termiņš pārsniedz gadu). 

Pašvaldība, veicot Lēmuma Nr.610 pēcpārbaudi, konstatēja, ka tajā ir nepieciešams izdarīt 

grozījumus, to precizējot, attiecīgi precizējot arī atsevišķus noteikumus Lēmuma Nr.610 pielikumā 

pievienotajā Vienošanās Nr.2 par grozījumiem 2023. gada 1. decembra Deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S 

– DE/SP/1-23. 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. pants, skatot to kopsakarā ar 42. panta pirmās daļas otro teikumu 

noteic, ka slēdzot vai grozot jau noslēgtu deleģēšanas līgumu, pašvaldībai ir jākonstatē fakts, ka pilnvarotā 

persona joprojām spēj efektīvi veikt attiecīgo uzdevumu, un lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu 

privātpersonai, jāņem vērā tās pieredze, reputācija, resursi, personāla kvalifikācija un citi kritēriji. Ņemot 

vērā minēto, pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumus nevar pagarināt bez atbilstoša izvērtējuma, jo 

pašvaldībai ir pienākums atkārtoti izvērtēt deleģēšanas nepieciešamību. Veicot izvērtējumu par sociālā 

pakalpojuma sniedzēja - biedrības “Cerību spārni”, reģistrācijas numurs 40008078885, Deleģēšanas 

līguma Nr. SNP – S – DE/SP/1-23 darbības periodā deleģēto uzdevumu izpildi, pašvaldība konstatēja un 

secināja: 

1) Dome, pieņemot Lēmumu Nr.610 paredzēja Līgumā izdarīt grozījumus attiecībā uz deleģētā 

pārvaldes uzdevuma ietvaros sniedzamo pakalpojumu cenu un piemērošanas termiņu. 

Pakalpojuma cena pēc būtības netiktu mainīta, bet tiktu precizēts Līguma 2.pielikums Finanšu 

piedāvājums, izslēdzot no tā visa Līguma darbības termiņā noteikto maksimālo summu un 

papildināts ar sniedzamo sociālās rehabilitācijas pakalpojumu klāstu. Ar iepriekšminēto Lēmumu 

Pašvaldība noteikusi, ka noslēgtā Līguma termiņš būtu pagarināms, nosakot, ka Līguma termiņš 

ir 5 gadi. Monitorējot vietējo tirgu sociālo pakalpojumu sniedzēju vidū, kas ir tiesīgi šādus 

pakalpojumus nodrošināt, tai skaitā attiecīgo sociālo pakalpojumu cenas un, kontekstā ar noslēgtā 

Līguma izpildes kvalitāti, resursiem, personāla kvalifikāciju, pakalpojumu cenas apmēriem, 

Pašvaldības ieskatos Biedrība ir vienīgais pakalpojuma sniedzējs, kam ir tiesības sniegt šos 

pakalpojumus. Saskaņā ar Konkurences likuma 14.1 panta pirmās daļas 1.punktu, kas citā starpā 

noteic, ka tiešās pārvaldes un pastarpinātās pārvaldes iestādei, kā arī kapitālsabiedrībai, kurā 

publiskai personai ir izšķiroša ietekme, aizliegts ar savu darbību kavēt, ierobežot vai deformēt 

konkurenci, kas var izpausties arī kā tirgus dalībnieku diskriminācija, radot atšķirīgus 

konkurences apstākļus, lai Pašvaldība varētu pretendēt pagarināt noslēgtā Līguma termiņu, ir 

veikta Biedrības kā sociālo pakalpojuma sniedzēja izvērtējums;  

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


2) Biedrība “Cerību spārni”, reģistrācijas numurs: 40008078885, juridiskā adrese: Institūta iela 5A, 

Sigulda, Siguldas novads, LV- 2150, ir dibināta 2003. gadā (reģistrācijas datums: 2003. gada 10. 

decembris). Biedrības darbības mērķi ir aizstāvēt cilvēku ar invaliditāti un viņu ģimeņu tiesības 

un likumīgās intereses; veicināt sociālā atbalsta pakalpojumu attīstību un pieejamību cilvēkiem 

ar invaliditāti; veicināt cilvēku ar invaliditāti nodarbinātību, integrāciju sabiedrībā un dzīves 

kvalitātes uzlabošanu. Biedrības darbības jomas ir pilsoniskās sabiedrības attīstība, sabiedrības, it 

īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana, cilvēktiesību 

un indivīda tiesību aizsardzība (ziņas iegūtas https://company.lursoft.lv/lv/ceribu-

sparni/40008078885); 

3) Biedrība kopš 2011. gada sniedz sociālos pakalpojumus un ir reģistrēta Labklājības ministrijas 

Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā kā sociālo pakalpojumu sniedzējs (ziņas iegūtas 

https://vspmis.lm.gov.lv/Public/PublicetsPakalpojums) personām ar garīga rakstura 

traucējumiem un personām ar invaliditāti - tas norāda Biedrības pieredzi šīs mērķa grupas 

vajadzību un problēmu apzināšanā, izvērtēšanā un izpratnē. Sociālo pakalpojumu reģistrā 

pieejamā informācija norāda, ka Biedrībai ir reģistrētas vairākas vietas citu pašvaldību 

administratīvajās teritorijās kur tiek nodrošināti Pašvaldībai nepieciešamie sociālie pakalpojumi, 

kas attiecīgi apliecina, ka Biedrība ir kompetenta sniegt šos pakalpojumus; 

4) Biedrībai, Pašvaldības ieskatā, ir nevainojama reputācija, sniedzot pakalpojumus atbilstoši 

Līgumā noteiktajam sniedzamo sociālo pakalpojumu tvērumam – no klientiem ir uzklausītas labas 

atsauksmes par Biedrību kā pakalpojuma sniedzēju, kā arī citu pašvaldību pārstāvju (klientu) 

publiski izteiktās atsauksmes par attiecīgā teritorijā Biedrības sniegto pakalpojuma kvalitāti (viens 

no apgalvojuma apstiprinājumiem gūts tīmekļvietnē https://ir.lv/2021/07/14/viniem-ir-tiesibas-

uz-savu-dzivi/);  

5) Biedrība sociālos pakalpojumus var sniegt un nodrošināt efektīvāk salīdzinājumā ar Pašvaldības 

kapacitāti, jo Biedrībai ir visi nepieciešamie  materiālie resursi pārvaldes uzdevuma izpildei. 

Biedrībai ir sniedzamā pakalpojuma īstenošanai nepieciešamie resursi – pieredzējis un kvalificēts 

personāls, lai pilna laika diennakts režīmā nodrošinātu grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojumu 

Smiltenes novada pašvaldības šim nolūkam izveidotajā grupu dzīvoklī Dakteru ielā 14B, 

Smiltenē, Smiltenes novadā un izveidotajā Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojuma centrā  

Dakteru ielā 14A, Smiltenē, Smiltenes novadā, kurā nodrošina dienas aprūpes centra un 

specializēto darbnīcu pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, 

dienas aprūpes centra bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un sociālās rehabilitācijas centra 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgam personām ar garīga rakstura 

traucējumiem pakalpojumus.  Pakalpojumu nodrošināšanā tiek iesaistīti speciālisti ar otrā līmeņa 

augstāko profesionālo vai augstāko akadēmisko izglītību sociālajā darbā vai karitatīvajā sociālajā 

darbā (pakalpojuma vadītājs un sociālais darbinieks) un aprūpētāji ar vidējo vai profesionālo 

izglītību. Pašvaldībai nav sava cilvēkresursa, kas spētu kvalitatīvi un atbilstoši prasībām 

nodrošināt šāda veida sociālos pakalpojumus, kas deleģēti Biedrībai. Līguma izpildes laikā 

uzskatāmi redzams, ka Biedrība sev uzticēto pienākumu veikšanu nodrošina efektīvi, kā arī 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā ir vienīgā, kas var šos sociālos pakalpojumus sniegt tādā 

līmenī un apmērā; 

6) Biedrībai, salīdzinājumā ar Pašvaldības Sociālo dienestu, ir lielāka pieredze sabiedrībā balstītu  

pakalpojumu sniegšanā, jo tai ir nepieciešamais personāls deleģējamā pārvaldes uzdevuma 

ietvaros sniedzamā pakalpojuma nodrošināšanai un tādā veidā tiks ietaupīti Sociālā dienesta 

administratīvie resursi, turklāt, Biedrībai ir elastīgākas iespējas piesaistīt daudzveidīgo  

pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo personālu un veidot personāla politiku. Biedrība deleģētā 

pārvaldes uzdevuma ietvaros grupu dzīvokļa (mājas) un Dienas aprūpes centra pakalpojumus 

sniedz Pašvaldības biedrībai bezatlīdzības lietošanās nodotajā infrastruktūrā, nodrošinot 

iepriekšminēto pakalpojumu sniegšanu ar mazākām izmaksām, kas Pašvaldības ieskatā ir 

lietderīgi, lai pagarinātu noslēgtā Līguma termiņu uz 5 gadiem, jo grupu dzīvokļa iemītniekiem 

un Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojuma centra klientiem ir izveidojusies pozitīva sadarbība ar 

Biedrības personālu, ir nodibināta savstarpēja uzticēšanās, kā arī klienti ir pieraduši pie attiecīgās 

https://company.lursoft.lv/lv/ceribu-sparni/40008078885
https://company.lursoft.lv/lv/ceribu-sparni/40008078885
https://vspmis.lm.gov.lv/Public/PublicetsPakalpojums
https://ir.lv/2021/07/14/viniem-ir-tiesibas-uz-savu-dzivi/
https://ir.lv/2021/07/14/viniem-ir-tiesibas-uz-savu-dzivi/


kārtības un procesiem, attiecīgi Pašvaldības ieskatā, sociālo pakalpojumu sniedzēja maiņa ik pēc 

12 mēnešu perioda varētu radīt trauksmi klientiem un nevēlamu sociālo spriedzi. 

Rezumējot augstāk minēto, secināms, ka Biedrība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta 

pirmajā daļā noteiktajām prasībām – Biedrība ir  tiesīga veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu – sniegt 

sociālos pakalpojumus Līguma 1.1.punkta tvērumā un tās pieredze, reputācija, resursi, personāla 

kvalifikācija,  kā arī citi kritēriji, kas ir būtiski attiecīgā pārvaldes uzdevuma deleģējumā, atbilst 

normatīvajos aktos noteiktajām prasībām. 

Papildus iepriekšminētajam, kopš Līguma noslēgšanas, ir mainījušies tiesiskie apstākļi, proti Ministru 

kabinets 2024. gada 4. jūnijā izdeva noteikumus Nr. 327 “Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 20. 

decembra noteikumos Nr. 871 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.3.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti 

neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā" 9.3.1.1. pasākuma "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai" pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases kārtas īstenošanas 

noteikumi", ar ko tika grozīta Ministru kabineta noteikumu Nr.871 50.3 punkta redakcija, turpmāk 

paredzot, ka  finansējuma saņēmējam ir aizliegts pasākuma ietvaros izveidoto sabiedrībā balstīto sociālo 

pakalpojumu infrastruktūru pasākuma īstenošanas un šo noteikumu 50.9. apakšpunktā minētajā projekta 

rezultātu ilgtspējas nodrošināšanas periodā nodot valdījumā vai lietojumā citam saimnieciskās darbības 

veicējam, izņemot gadījumu, ja infrastruktūru nodod bezatlīdzības lietošanā sociālo pakalpojumu 

sniedzējam, ar kuru pašvaldība ir noslēgusi deleģēšanas līgumu par sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu sniegšanu mērķa grupas personām, un deleģējuma līgumā paredzēts pienākums nodrošināt 

šo noteikumu 50.10. apakšpunktā un 50.1 un 50.2 punktā minēto nosacījumu izpildi. Šādā gadījumā 

pasākuma ietvaros izveidotajā infrastruktūrā ir pieļaujama pakalpojumu nodrošināšana arī tām 

pašvaldībām, kuras ar minēto sociālo pakalpojumu sniedzēju ir noslēgušas līgumu par sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu sniegšanu šo noteikumu 3. punktā minētajām mērķa grupas personām. Bezatlīdzības 

lietošanā nodotajā infrastruktūrā ir aizliegts veikt saimniecisko darbību un sniegt sabiedrībā balstītus 

sociālos maksas pakalpojumus, kas nav minēti šajos noteikumos.  

Ievērojot iepriekš minēto, pašvaldības veikto “Izvērtējumu par sociālā pakalpojuma sniedzēju 

biedrība “Cerību spārni”, reģistrācijas numurs 40008078885, Deleģēšanas līguma Nr. SNP – S – DE/SP/1-

23 darbības periodā” un, pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu, 

41.panta pirmo daļu, 43.1 panta pirmo un trešo daļu un 45. panta otro daļu, Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 9. punktu, 7. pantu un 10. panta pirmās daļas 19. punktu, ievērojot Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 13. panta ceturto un sesto  daļu un Ministru kabineta 2007. gada 4. decembra 

noteikumu Nr. 829 “Noteikumi par dienas centru, grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju izveidošanas un 

uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanu” 2. punktu, atklāti balsojot ar 13 balsīm "Par" (Andris Abrāmovs, 

Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, 

Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Toms Markss), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ: 

1. Izdarīt Smiltenes novada pašvaldības domes 2023. gada 19. septembra lēmumā Nr.610 “Par 

grozījumiem 2023.gada 1.decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23”, turpmāk 

Lēmums Nr. 610, šādus grozījumus: 

1.1. izteikt lemjošās daļas 1.1. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“1.3. Pašvaldībai noslēgt ar Biedrību deleģēšanas līgumu uz pieciem gadiem.”; 

1.2. izteikt lemjošās daļas 2. punktu šādā redakcijā: 

“2. Izdarīt 2023.gada 1.decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23, turpmāk – 

Līgums, šādus grozījumus: 

2.1. aizstāt visā Līguma tekstā vārdus “Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrija” ar vārdiem “Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija”; 
2.2. papildināt Līguma preambulu aiz teksta “pamatojoties uz Smiltenes novada 

pašvaldības domes 2023.gada 24. augusta lēmumu Nr.423 “Par deleģēšanas līguma 

noslēgšanu ar biedrību “Cerību spārni”” (sēdes prot.Nr.13, 45.§)” ar tekstu “Smiltenes 

novada pašvaldības domes 2024. gada 19. septembra lēmumu Nr. 610 “Par grozījumiem 

2023.gada 1.decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23” (sēdes prot. Nr.11, 



53.§), 2024. gada 18. janvāra lēmumu Nr. 33 (protokols Nr.1, 34.§) "Par 2023. gada 1. 

decembra Deleģēšanas līguma Nr. SNP – S – DE/SP/1-23 precizēšanu”, kurā daļēji tika 

iekļauti Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas  iebildumi, un Smiltenes 

novada pašvaldības domes 2024.gada 24. oktobra lēmumu Nr.659 “Par grozījumiem 

Smiltenes novada pašvaldības domes 2024. gada 19. septembra lēmumā Nr.610 “Par 

grozījumiem 2023.gada 1.decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23” 

(sēdes prot. Nr.13, __.§)”;  

2.3. izteikt Līguma 3.2. punktu šādā redakcijā: 

“3.2. Uzdevuma ietvaros sniedzamo Sociālo pakalpojumu cena noteikta Līguma 

2  pielikumā. Līguma darbības laikā pakalpojumu cenas var tikt paaugstinātas, 

gadījumā, ja valstī mainās atalgojuma apmēri, vai paaugstinās komunālo pakalpojumu 

izdevumi un citi ar apsaimniekošanu saistīti izdevumi, kā arī materiālu izmaksas, kas 

nepieciešamas saturīga ikdienas darba nodrošināšanai specializēto darbnīcu un dienas 

aprūpes centru pakalpojumos.”; 

2.4. papildināt Līgumu ar 3.8. un 3.9. punktu šādā redakcijā:  

“3.8. Pilnvarotā persona pieprasa valsts līdzfinansējumu ar Grupu dzīvokļa un Dienas 

aprūpes centra pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem pakalpojumu 

saistīto izmaksu segšanai Ministru kabineta 2007. gada 4. decembra noteikumu Nr. 

829 “Noteikumi par dienas centru, grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju 

izveidošanas un uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanu” paredzētajā kārtībā un valsts 

līdzfinansējuma saņemšanas periodā par saņemtā līdzfinansējuma ikmēneša summu 

samazina Pašvaldībai pieprasāmā attiecīgā mēneša maksājuma apmēru par Grupu 

dzīvokļu un Dienas aprūpes centra  pakalpojumiem.  

3.9. Pilnvarotā persona par 3.8. punktā saņemto valsts līdzfinansējumu Grupu 

dzīvokļa un Dienas aprūpes centra pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai, pieprasījuma par attiecīgā 

mēneša maksājuma apmēru no Pašvaldības par Grupu dzīvokļa un Dienas aprūpes 

centra pakalpojumiem valsts līdzfinansējuma saņemšanas periodā, pievieno 

Labklājības ministrijai iesniegto attiecīgā mēneša pārskatu valsts līdzfinansējuma 

saņemšanai atvasinājumus un dokumentus, kas apliecina līdzfinansējuma 

saņemšanu.”; 

2.5. izteikt Līguma 6.3. punktu šādā redakcijā: 

“6.3. Pārskatu par Līgumā noteiktā Uzdevumu izpildi Pilnvarotā persona iesniedz 

rakstveidā Pašvaldībai ne vēlāk kā: pirmo atskaiti par laika periodu no Līguma 

darbības uzsākšanas līdz 2024. gada 1. jūlijam - ne vēlāk kā 2024. gada 10. jūlijā; otro 

atskati par periodu no 2024. gada 1. jūlija līdz 2024. gada 1. decembrim – ne vēlāk kā 

2024. gada 10. decembrī. Par katru nākamo periodu Pilnvarotā persona iesniedz 

Pašvaldībai atskaiti piemērojat katram nākamā Līguma darbības gada periodam 

augstāk minēto periodu mēnesi un datumu.”; 

2.6. izteikt Līguma 9.1. punktu šādā redakcijā:  

“9.1. Līgums stājas spēkā no abpusējas parakstīšanas brīža un ir spēkā 5 (piecus) 

gadus.”; 

2.7. svītrot Līguma 1. pielikuma “Uzdevums” 3. punktu; 

2.8. aizstāt Līguma 2.pielikumu “Finanšu piedāvājums” ar Vienošanos Nr.2 par 

grozījumiem 2023. gada 1. decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23  

pielikumu “Finanšu piedāvājums”.”. 

1.3. Aizstāt Lēmuma Nr.610 pielikumu ar šī Lēmuma pielikumā pievienoto pielikumu “Vienošanās 

Nr.2 par grozījumiem 2023. gada 1. decembra deleģēšanas līgumā Nr. SNP – S – DE/SP/1-23.  

2. Par Lēmuma un Līguma izpildes kontroli atbild Smiltenes novada pašvaldības izpilddirektors. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                       A.Harju 

 


